ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tỉnh Kon Tum
tại buổi tiếp xúc cử tri chuyên đề trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV

 Kính gửi:  Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

Thực hiện Công văn số 91/ĐĐBQH-CTQH ngày 02 tháng 6 năm 2023

của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Kon Tum về việc giải quyết, trả lời ý kiến,
kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc cử tri chuyên đề trước Kỳ họp thứ 5, Quốc

hội khóa XV, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã chỉ đạo các sở, ngành và các

đơn vị, địa phương liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp

kiểm tra, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tỉnh Kon Tum tại buổi
tiếp xúc cử tri chuyên đề trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV theo quy

định(1) và tổng hợp, báo cáo kết quả cụ thể như sau:
Câu 1. Cử tri kiến nghị: Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cấp,

ngành có liên quan phối hợp với cơ quan BHXH cấp huyện đẩy mạnh công tác
tuyên truyền về BHXH, BHYT đến với người sử dụng lao động, người lao động
và Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức,
trách nhiệm, quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động về xây
dựng, phát triển mạng lưới BHXH và thụ hưởng chính sách về BHXH.

Trả lời: Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo BHXH tỉnh
phối hợp với các sở, ngành liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành
nhiều văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành có liên quan phối hợp với cơ quan
BHXH tỉnh, BHXH cấp huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách
BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) đến người sử dụng lao động, người lao động và
Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Theo đó các đơn vị, địa phương đã tăng cường công
tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống loa phát thanh cơ sở, báo chí, truyền
hình; Trang Thông tin điện tử BHXH tỉnh ...); tổ chức các đợt ra quân tuyên
truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT; tổ chức tuyên truyền lưu
động; tuyên truyền, vận động trực tiếp tại hộ gia đình, tuyên truyền theo nhóm
nhỏ; tổ chức các hội nghị truyền thông; truyền thông trên môi trường Internet,
mạng xã hội; truyền thông qua các sản phẩm truyền thông (Tờ rơi, tờ gấp, pano,
băng rôn, phướn,…).

Tính trong 5 tháng đầu năm 2023, ngành BHXH đã phối hợp với các đơn
vị, địa phương thực hiện 912 lượt phát thanh, 01 đợt ra quân, 373 cuộc tuyên

(1) Công văn số 1744/UBND-NNTN ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết, trả lời ý kiến,
kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc cử tri chuyên đề trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV.

203 28 6

2

truyền trực tiếp đến 4.219 người dân, 157 hội nghị tuyên truyền với 5.973 người
tham dự, 3.552 lượt chia sẻ các sản phẩm truyền thông trên Fanpage, Zalo OA,
Youtube của đơn vị và Facebook, Zalo, Youtube của công chức, viên chức,
14.811 tờ rơi, tờ gấp, pano, băng rôn, phướn; 25 tin, bài, phóng sự được truyền
thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; 172 tin, bài, ảnh, video,
inforgraphic được đăng tải trên Website BHXH tỉnh và theo kế hoạch trong 7
tháng còn lại của năm 2023 sẽ thực hiện 2.000 lượt phát thanh, 01 đợt ra quân,
1.500 cuộc tuyên truyền trực tiếp đến 7.000 người dân, 200 hội nghị tuyên
truyền với 8.000 người tham dự, 5.000 lượt chia sẻ các sản phẩm truyền thông
trên Fanpage, Zalo OA, Youtube của đơn vị và Facebook, Zalo, Youtube của
công chức, viên chức, 147.000 tờ rơi, tờ gấp, pano, băng rôn, phướn, áp phích;
30 tin, bài, phóng sự được truyền thông trên các phương tiện thông tin đại
chúng; 280 tin, bài, ảnh, video, inforgraphic được đăng tải trên Website BHXH
tỉnh. Đồng thời BHXH tỉnh không ngừng mở rộng mạng lưới thực hiện chính
sách BHXH, BHYT đến từng thôn, làng vùng sâu, vùng xa nhằm tuyên truyền,
vận động người dân tham gia BHXH, BHYT góp phần ổn định an sinh xã hội
trên địa bàn; thời gian qua việc triển khai các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân
dân tỉnh đã đạt được nhiều kết quả quan trọng trong công tác tuyên truyền và
thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo BHXH phối
hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành có liên quan thực hiện tốt chỉ đạo của Ủy
ban nhân dân tỉnh, triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển người tham gia
BHXH, BHYT, trong đó cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nhận
thấy được quyền lợi và tự giác tham gia BHXH, BHYT, chủ động tham mưu với
cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo
thực hiện các chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn.

Câu 2. Cử tri kiến nghị: Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các
ngành chức năng tăng cường các giải pháp để đảm bảo thực hiện tốt quy định
pháp luật về chính sách đối với người lao động nói chung, lao động nữ nói
riêng, đặc biệt là chế độ liên quan đến thăm khám sức khỏe định kỳ, thai sản.

Trả lời: Triển khai thực hiện Bộ luật Lao động 2019, Nghị định số

145/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; Ủy ban nhân dân

tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai đầy đủ các

nội dung nhiệm vụ theo lĩnh vực(2), đồng thời đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh phối hợp tuyên truyền, phổ biến

nội dung Nghị định số 145/2020/NĐ-CP đến các hội viên, đoàn viên, người lao

động và Nhân dân biết, thực hiện; tăng cường thực hiện chức năng giám sát,
phản biện xã hội theo quy định của pháp luật.

Bên cạnh đó, triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03 tháng 9

năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng(3); Quyết định số 416/QĐ-TTg ngày

25 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện

(2) Công văn số 1290/UBND-KGVX ngày 23 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số

145/2020/NĐ-CP của Chính phủ.
(3) Về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới.

3

Chỉ thị số 37-CT/TW và Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18 tháng 12 năm 2019
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03 tháng 9

năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo

xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới”, Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động triển khai Kế hoạch số

119-KH/TU ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị
số 37-CT/TW(4) nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính
quyền, nhất là người đứng đầu trong công tác xây dựng quan hệ lao động hài
hòa, ổn định; tuyên truyền nâng cao nhận thức của người lao động, người sử
dụng lao động và Nhân dân trong xây dựng quan hệ lao động; kịp thời ngăn
chặn, phản bác các thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng xấu tới quan hệ lao động
và an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quản lý; Tăng cường
kiểm tra, thanh tra chấp hành pháp luật về lao động, công đoàn trong các doanh
nghiệp trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức,
cá nhân vi phạm chính sách, pháp luật và lao động, về quyền, lợi ích hợp pháp

của người lao động, về việc chấp hành quy định của pháp luật về lao động; củng
cố lực lượng thanh tra lao động phù hợp với thực tế số lượng doanh nghiệp tại
địa phương; Thường xuyên theo dõi và kịp thời giải quyết các vướng mắc, mâu
thuẩn phát sinh trong quan hệ lao động, không để tranh chấp kéo dài dẫn đến
đình công; đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người
lao động, công trình phúc lợi xã hội, các thiết chế công đoàn, quan tâm cải thiện
đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động.

Hằng năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp các sở,

ngành liên quan thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật lao động tại các

doanh nghiệp; Liên đoàn lao động tỉnh thành lập đoàn giám sát tình hình thực

hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp. Kết quả kiểm tra giám sát cho

thấy, hầu hết các doanh nghiệp thực hiện đảm bảo các quy định về pháp luật lao

động, góp phần xây dựng quan hệ lao động ổn định, hài hòa; đặc biệt trên địa

bàn tỉnh trong những năm qua, không xảy ra tranh chấp lao động, đình công.
Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành,

địa phương tăng cường triển khai đồng bộ các giải pháp để đảm bảo thực hiện

tốt quy định pháp luật lao động, thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy

định pháp luật lao động đến người lao động và người sử dụng lao động; chủ

động rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực lao

động; thực hiện đầy đủ các chính sách liên quan đến người lao động; tổ chức

thanh tra, kiểm tra tình hình pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động, việc tổ

chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho người lao động, các chế độ chính

sách liên quan đến lao động nữ tại các doanh nghiệp. Hướng dẫn, tuyên tuyền,
phổ biến Luật Doanh nghiệp, Luật hợp tác xã cho các doanh nghiệp trên địa bàn
tỉnh; phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan kiểm tra, đề nghị các doanh
nghiệp thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo đối với cơ quan quản lý nhà
nước tại địa phương về tình hình thực hiện sau khi cấp giấy chứng nhận đăng ký
doanh nghiệp...

(4) Tại Quyết định số 435/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4

Câu 3. Cử tri kiến nghị: Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các Ngân
hàng Thương mại trên địa bàn tỉnh lắp đặt thêm cây ATM để có thể đáp ứng nhu
cầu rút tiền mặt của người lao động và Nhân dân được thuận tiện

Trả lời: Theo ý kiến kiến nghị của cử tri chưa nêu cụ thể vị trí cần phải
lắp đặt thêm cây ATM. Tuy nhiên, tính đến ngày 15 tháng 6 năm 2023, trên địa
bàn toàn tỉnh Kon Tum có 84 máy ATM đang hoạt động đáp ứng nhu cầu rút
tiền mặt của người lao động và Nhân dân được thuận tiện. Trong đó, địa bàn
thành phố Kon Tum có 50 máy, huyện Đăk Hà 11 máy, huyện Đăk Tô 05 máy,
huyện Ngọc Hồi 08 máy, huyện Đăk Glei 02 máy, Sa Thầy 03 máy, huyện Tu
Mơ Rông 01 máy, huyện Kon Plông và huyện Kon Rẫy có 04 máy. Vị trí các
máy ATM được phân bổ đều khắp địa bàn các huyện, đảm bảo cơ bản nhu cầu
rút tiền mặt tối thiểu của người dân. Đối với địa bàn huyện Ia H’Drai, hiện nay
Agribank Chi nhánh Kon Tum đang xây dựng trụ sở mới sẽ tiến hành lắp đặt
máy ATM trên địa bàn huyện Ia H’Drai để phục vụ Nhân dân.

Câu 4. Cử tri kiến nghị: Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Giáo
dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kiểm tra, rà soát chỉ tiêu và
có lộ trình tuyển dụng đội ngũ giáo viên còn thiếu; quan tâm giải quyết khó khăn trước
mắt đối với giáo viên hợp đồng ngắn hạn do lương thấp, vì không được hưởng chế độ
phụ cấp ưu đãi theo Quyết định 244/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2005 và Nghị
định 61/2006/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2006

Trả lời:
- Đối với nội dung kiến nghị “chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố kiểm tra, rà soát chỉ tiêu và có lộ trình tuyển
dụng đội ngũ giáo viên còn thiếu”:

Việc tuyển dụng viên chức trên địa bàn tỉnh (bao gồm cả việc tuyển dụng
giáo viên), Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, địa phương tổ chức
tuyển dụng hết số lượng người làm việc đã được cấp có thẩm quyền giao thuộc
thẩm quyền và phân cấp quản lý, đảm bảo theo đúng quy định pháp luật hiện
hành(5). Đối với việc tuyển dụng giáo viên, hiện nay Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy
ban nhân dân các huyện thành phố đang xây dựng kế hoạch tuyển dụng nhằm
đảm bảo bổ sung kịp thời số lượng giáo viên còn thiếu cho năm học mới (bao

gồm cả 391 giáo việc được Trương ương bổ sung tại Quyết định số 72-QĐ/TW
ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị).

- Đối với nội dung kiến nghị“chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố quan tâm giải quyết khó khăn trước mắt đối với
giáo viên hợp đồng ngắn hạn do lương thấp, vì không được hưởng chế độ phụ
cấp ưu đãi theo Quyết định 244/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2005 và Nghị
định 61/2006/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2006”: Hiện nay việc hợp đồng thực
hiện công tác chuyên môn (bao gồm cả hợp đồng giáo viên ngắn hạn) được thực
hiện theo quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm
2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan

5 Tại Công văn số 1240/UBND-NC ngày 28 tháng 4 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP

ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ

5

hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; theo đó, tại khoản 2 Điều 8 Nghị định
này quy định “Tiền lương trong hợp đồng lao động áp dụng một trong hai hình
thức: Áp dụng mức tiền lương theo thỏa thuận phù hợp với quy định của pháp
luật lao động hoặc áp dụng tiền lương theo bảng lương của công chức, viên
chức phù hợp với khả năng ngân sách của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Trường hợp
thỏa thuận áp dụng tiền lương theo bảng lương của công chức, viên chức thì các
loại phụ cấp được hưởng (nếu có) được tính vào tiền lương; chế độ nâng bậc
lương và các chế độ, chính sách khác có liên quan đến tiền lương thực hiện như
công chức, viên chức”. Như vậy, với các quy định về hợp đồng thực hiện công

việc chuyên môn, nghiệp vụ tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP cơ bản đảm bảo
về tiền lương cho giáo viên hợp đồng tốt hơn so với các quy định trước đây.
Đồng thời Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa
phương triển khai thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX, KTTH, NNTN.NVH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm